
Paraná , 13 de Janeiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XIII | Nº 3192 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        178 

Publicado por: 
Gleiciellen Lopes da Silva 

Código Identificador:D310B96B 

 
RECURSOS HUMANOS 

PORTARIA Nº 074 DE 10 DE JANEIRO DE 2025 

 

Dispõe sobre a exoneração de ocupante de cargo de 

provimento em comissão e dá outras providências. 

  

WEVERTON JOSÉ DOS SANTOS LIMA, Prefeito do Município 

de Jardim Olinda, no exercício das atribuições que lhe são conferidas 

por Lei: 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º Exonerar, WESLEI SORTE, inscrito no CPF/MF sob o nº 

***.353.***-03, do cargo de provimento em comissão de Chefe de 

Gabinete. 

  

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 010 de 02 de janeiro de 2025. 

  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

Prefeitura Municipal de Jardim Olinda/PR, 10 de janeiro de 2025. 

  

WEVERTON JOSÉ DOS SANTOS LIMA 
Prefeito Municipal 

  

ELIABE DA SILVA CARDOSO 

Divisão de Recursos Humanos 

Publicado por: 
Eliabe da Silva Cardoso 

Código Identificador:A877F85D 

 
RECURSOS HUMANOS 

PORTARIA N° 075 DE 10 DE JANEIRO DE 2025. 

 

Revoga licença para tratar assuntos particulares sem 

remuneração, a servidora que específica e dá outras 

providências. 

  

WEVERTON JOSÉ DOS SANTOS LIMA, Prefeito do Município 

de Jardim Olinda, no exercício das atribuições que lhe são conferidas 

pela Lei 679/2013, e: 

  

Considerando que a servidora protocolou requerimento de pedido 

interrupção da licença para tratar assuntos particulares e pedido de 

retorno ao trabalho. 

  

Resolve: 
  

Art. 1º Revogar a pedido da servidora licença para tratar assuntos 

particulares, concedida a ´Srª. ROZENILDA DE FREITAS, 

matrícula n° 238, ocupante do cargo efetivo de AUXILIAR 

SERVIÇOS GERAIS, e concede retorno ao trabalho nos termos do 

Art. 124 caput e § 2° da lei municipal 679/2013. 

  

Art. 2º Fica concedido retorno ao trabalho a partir desta data, 

conforme requerimento da servidora citada no Art. 1°. 

  

Art. 3º Fica revogada a portaria n° 185 de 20 de outubro de 2023. 

  

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

Jardim Olinda/PR, 10 de janeiro de 2025. 

  

WEVERTON JOSÉ DOS SANTOS LIMA 
Prefeito Municipal 

  

ELIABE DA SILVA CARDOSO 
Divisão de Recursos Humanos  

Publicado por: 
Eliabe da Silva Cardoso 

Código Identificador:1554A150 

 

ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ DO SUL 

 

DIRETORIA DE LICITAÇÕES 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

001/2024 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2024 

 

Ratifico o ato da Comissão de Licitação, nomeada através da Portaria 

nº. 001/2024, que declarou dispensável a licitação para Contratação do 

Consórcio Municipal de Saúde – CISNORPI – empresa especializada 

em prestar atendimento de serviços públicos suplementares na área de 

saúde pública para regulamentação do “Extra cota” da demanda do 

Departamento Municipal de Saúde do Município de Jundiaí do Sul, 

para melhor atender a população, conforme os princípios, diretrizes e 

normas que regulam o Sistema Único de Saúde, conforme solicitação 

realizada pelo Departamento Municipal de Saúde, com fundamento 

nos Art. 75 Inciso XI, Art. 176 Inciso II da Lei Federal 14.133/2021. 

  

O valor total do objeto requisitado é Perfazendo o valor total de R$ 

948.000,00 (novecentos e quarenta e oito mil reais), em favor da 

Empresa CONSORCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL DE 

SAUDE DO NORTE PIONEIRO, CNPJ: 00.476.612/0001-55. 
  

Verifica-se que o presente procedimento encontra-se devidamente 

instruído com os requisitos previstos no art.72,§ Único da Lei 

14.133/2021. 

  

Publique-se. 

  

Jundiaí do Sul – PR, 10 de janeiro 2024. 

  

PAULO ROBERTO PEDRO 
Prefeito Municipal 

  

Publicado por: 
Douglas Felipe de Carvalho 

Código Identificador:142374A8 

 
DIRETORIA DE LICITAÇÕES 

EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 93/2024 

 

PARTES: Município de Jundiaí do Sul e a Empresa RAVACHE 

COMERCIAL MÉDICA E HOSPITALAR LTDA, CNPJ 

43.388.441/0001-15. 

  

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão nº 7/2024, nos termos da Lei 

Federal nº. 14.133/2021, e suas alterações posteriores. 

  

OBJETO: Aquisição de materiais e insumos hospitalares para uso da 

Unidade Mista São Francisco de Assis e Programa Saúde da Família, 

sendo adquiridos conforme a necessidade no decorrer de 12 (doze), 

conforme descrito no Anexo II do Edital Termo de Referência, do 

Pregão Eletrônico nº 007/2024,que juntamente com a proposta da 

DETENTORA, para todos os fins de direito, obrigando as partes em 

todos os seus termos, passam a integrar este instrumento, 

independentemente de transcrição. 

  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da 

execução da presente correrão em conformidade com a Lei 

Orçamentaria Municipal nº 724/2023, de 06/12/2023. 

  

VIGÊNCIA: 365 dias 

VALOR: R$ 383,52 (Trezentos e Oitenta e Três Reais e Cinqüenta e 

Dois Centavos). 

DATA DA ASSINATURA: 08/01/2024. 

FORO: Comarca de Ribeirão do Pinhal. 

  

Jundiai do Sul – Estado do Paraná, 08 de janeiro de 2024 

  



Paraná , 13 de Janeiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XIII | Nº 3192 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        179 

PAULO ROBERTO PEDRO 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Juan Emanuel Gaveluk de Souza 

Código Identificador:F6A4930A 

 
EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETO Nº. 01/2025 

 

DECRETO Nº. 01/2025 

  

SÚMULA: Nomeia os membros para comporem o 

Conselho Municipal de Educação do município de 

Jundiaí do Sul. 

  

O Prefeito Municipal de Jundiaí do Sul - Estado do Paraná, Sr Paulo 

Roberto Pedro, usando de suas atribuições legais. 

  

DECRETA: 

  

Art. 1º - Ficam nomeados os membros do Conselho Municipal de 

Educação do Município de Jundiaí do Sul, em conformidade com a 

Lei nº 118/1999, de 23 de setembro de 1999, o qual passa a ser assim 

composto: 

  

PRESIDENTE: Ana Paula Leite 

  

Representantes do Poder Público 

Titular: Gislaine de Assis Costa - CPF: 103.340.409 - 81 

Suplente: André Luiz Granemann Conde - CPF: 793.056.289 - 15 

  

Titular: Neidilene Aparecida Godinho Fidencio - CPF: 004.880.239-

55 

Suplente: Andrea Aparecida Miano - CPF: 858.288.239 - 49 

  

Representantes dos Professorese Diretores Municipais: 

Titular: Marcia Cristina Camargo da Silva - CPF: 937.524.079 - 72 

Suplente: Rogéria dos Santos Fraga Rosa - CPF: 578026459 - 72 

  

Titular: Lúcia Ineia Rodrigues Romão - CPF: 606.286.699-68 – Vice 

Presidente 
Suplente: Lidiane Mariano Sabião Pereira - CPF: 031.964.979 - 25 

  

Representante dos Pais de Alunos da Rede Municipal de Ensino: 

Titular: Marcia Bueno de Oliveira Lopes - CPF: 042.606.509-39 

Suplente: Karoline Maria Moreira - CPF: 085.040.289-17 

  

Titular: Hosana Gomes Marques Viana - CPF: 088.075.369-27 

Suplente: Janaina Regina da Costa Fernandes - CPF: 096.517.949-41 

  

Representantes dos Servidores das Escolas Publicas Municipais: 

Titular: VanusaFogaçadeSouza - CPF: 031.997.999-73 

Suplente: ThaysaFernandaPereiraRosa - CPF: 093.413.059-00 

  

Art. 2º - O mandato dos membros terá sua vigência por quatro anos. 

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogada as 

disposições em contrário. 

  

Jundiaí do Sul, 07 de janeiro de 2025. 

  

PAULO ROBERTO PEDRO 
Prefeito 

  

Publicado por: 
Odair Rosildo Farinha 

Código Identificador:A419BD4D 

 

ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPA 

 

GABINETE 

DECRETO N° 28256, DE 10 DE JANEIRO DE 2025 

 

Súmula: Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional 

Suplementar, por Excesso de Arrecadação, 

devidamente autorizado pela Lei n° 4328 de 18 de 

Dezembro de 2024. 

  

O Prefeito Municipal de Lapa, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

  

Considerando o Art. 6º, da Lei nº 4328, de 18/12/2024; 

Considerando o P.D. nº 375, de 08/01/2025, da Secretaria de 

Educação, o P.D. nº 391, de 08/01/2025, da Secretaria de 

Agropecuária e Meio Ambiente e o P.D. nº 239, de 08/01/2025, da 

Secretaria de Obras, Urbanismo, Planejamento e Transporte, 

  

DECRETA: 

  

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município um Crédito 

Adicional Suplementar no valor de R$ 1.362.790,00 (Hum Milhão, 

Trezentos e Sessenta e Dois Mil, Setecentos e Noventa Reais), 

distribuídos nas seguintes dotações orçamentárias: 

  
06 Secretaria de Educação   

06.02 Departamento Geral da Educação   

12.0367.0012. 2052 Contribuições   

441: 4.4.50.41.00.00.000 – Contribuições R$ 30.890,00 

442: 4.4.50.42.00.00.000 – Auxílios R$ 77.900,00 

    

10 Secretaria de Agropecuária e Meio Ambiente   

10.02 Departamento de Meio Ambiente   

18.541.0042.2220 Manter o Fundo Municipal do Meio Ambiente   

1289: 3.3.90.30.00.00.000 – Material de consumo R$ 400.000,00 

1290: 3.3.90.39.00.00.000 – Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
  

R$ 100.000,00 

    

11 Secretaria de Obras, Urbanismo, Planejamento e Transporte   

11.07 Departamento de Pavimentação   

15.451.0011.1002 Pavimentar e Recapear Ruas   

1415: 4.4.90.51.00.00.866 – Obras e instalações R$ 754.000,00 

TOTAL........... R$ 1.362.790,00 

  

Art. 2º - Para dar cobertura no Crédito Autorizado no artigo anterior 

serão utilizadas o: 

  
Excesso de Arrecadação da fonte 000, conta nº 31.249-5 R$ 108.790,00 

Excesso de Arrecadação da fonte 000, conta nº 184-5 R$ 500.000,00 

Excesso de Arrecadação da fonte 866, conta nº 647.066-9 R$ 754.000,00 

TOTAL............ R$ 1.362.790,00 

  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor após sua publicação, com efeitos 

financeiros a partir de 10 de Janeiro de 2025. 

  

Edifício da Prefeitura Municipal da Lapa, em 10 de Janeiro de 2025. 

  

DIEGO TIMBIRUSSU RIBAS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Robson da Silveira Maurer 

Código Identificador:4A52F2E3 

 
GABINETE 

DECRETO N° 28262, DE 10 DE JANEIRO DE 2025 

 

Súmula: Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional 

Suplementar, por Operação de Crédito, devidamente 

autorizado pela Lei n° 4328 de 18 de Dezembro de 

2024. 

  

O Prefeito Municipal de Lapa, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

  

Considerando o Art. 6º, da Lei nº 4328, de 18/12/2024; 

Considerando o P.D. nº 368, de 08/01/2025, da Secretaria de 

Desenvolvimento Econômico, Turismo, Cultura e Esporte e o P.D. nº 

239, de 08/01/2025, da Secretaria de Obras, Urbanismo, Planejamento 

e Transporte, 

  

DECRETA: 

  


